IP.DQS.001.00 1 / 4

-------ATA N.º 1-------

ATA DE REUNIÃO DO JÚRI PARA ADMISSÃO/EXCLUSÃO DOS CANDIDATOS NO PROCEDIMENTO
DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO SUPERIOR –

DIRETOR-GERAL (24DGR2024) DA ABMG – ÁGUAS DO BAIXO MONDEGO E GÂNDARA, E.I.M, S.A.

------- Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu o júri do procedimento referido em

epígrafe, nomeado por deliberação de 05 de junho de 2024 do Conselho de Administração, aberto por procedimento de

Recrutamento e Seleção para o posto de trabalho/função de Diretor Geral, da ABMG – Águas do Baixo Mondego e

Gândara, E.I.M, S.A.,  através da divulgação no sítio oficial da ABMG, na rede social Facebook e na rede profissional

LinkedIn, no dia 13 de junho, bem como publicitado no Diário as Beiras e no Diário de Coimbra, edição de 14 de junho, e

no Jornal de Notícias, edição de 16 de junho, com prazo para apresentação de candidaturas até às 23:59h do dia 21 de

junho de 2024, constituído por, Engª Isabel de Jesus Maurício Quinteiro, Diretora de Departamento de Obras Municipais

e Urbanismo do Município de Montemor-o-Velho, como presidente do júri, Dr.ª Carmen da Conceição Santos, Chefe de

Divisão Administrativa e Financeira do Município de Mira, Dr. Pedro Alexandre de Brito Marques Almeida Malta, Diretor

Departamento de Administração Municipal e Cidadania do Município de Soure, ambos como vogais, a fim de se

pronunciarem sobre os candidatos admitidos e excluídos ao procedimento, bem como, os candidatos admitidos a

entrevista pessoal de acordo com os métodos de seleção previamente definidos:

1. A este procedimento de recrutamento e seleção concorreram os seguintes candidatos:

− Ana Lucinda Correia Martins

− Catarina Isabel da Costa Travassos

− Celso Murilo de Castro Pinto

− Diogo Alexandre Rodrigues Dias

− Fernando Carlos Correia André

− Francisco Manuel Cesário Marques

− Idalécio Pessoa Oliveira

− João Álvaro Moutinho Ribeiro

− João Dias Pacheco

− João Miguel Viegas Cardoso

− Jorge Miguel Domingos Jorge

− José Barros

− José Carlos de Sousa Pires

− José Miguel Franco Marques

− José Rui Bandeira Coimbra

− Leandro Manuel Clemente Carvalho

− Marcos Júlio Araújo Ferreira

− Milton Andrés Pires Fontes

− Paulo Mendes Lopes

− Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes Carrana

− Raquel Marques Janeiro

IP.DQS.001.00 2 / 4

− Rodolfo José Girão Trindade

− Rui Filipe Alírio

− Sérgio Paulo dos Santos Simões

2. O Júri iniciou os trabalhos pela verificação dos requisitos de admissão, designadamente os fixados na Oferta de

Emprego/Nota Informativa Interna, tendo deliberado, por unanimidade, admitir ao procedimento os seguintes

candidatos:

− Ana Lucinda Correia Martins

− Celso Murilo de Castro Pinto

− Diogo Alexandre Rodrigues Dias

− Fernando Carlos Correia André

− Francisco Manuel Cesário Marques

− Idalécio Pessoa Oliveira

− João Álvaro Moutinho Ribeiro

− João Dias Pacheco

− Jorge Miguel Domingos Jorge

− José Carlos de Sousa Pires

− Marcos Júlio Araújo Ferreira

− Milton Andrés Pires Fontes

− Paulo Mendes Lopes

− Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes Carrana

− Raquel Marques Janeiro

− Rodolfo José Girão Trindade

− Rui Filipe Alírio

− Sérgio Paulo dos Santos Simões

3.  Mais, deliberou, por unanimidade excluir os seguintes candidatos, por não terem instruído a candidatura dentro

do prazo estabelecido ou, juntado todos os documentos exigidos, designadamente o Curriculum Vitae e/ou

Certificado de Habilitações, conforme fixado na Oferta de Emprego/Nota Informativa Interna:

Candidato Motivo(s) da Exclusão

Catarina Isabel da Costa Travassos b)

João Miguel Viegas Cardoso c)

José Barros a) e b)

José Miguel Franco Marques a)

José Rui Bandeira Coimbra b)

Leandro Manuel Clemente Carvalho b)

a) Não entrega Curriculum Vitae
b) Não entrega Certificado de Habilitações
c) Entrega candidatura fora prazo para apresentação de candidaturas

4. Deliberou ainda, por unanimidade, não considerar a candidatura de Pedro Miguel Dinis Fernandes Gomes

Carrana por, de acordo com pedido entrado nos serviços ABMG e remetido ao júri no dia 03/07/2024, o

candidato ter apresentado pedido de desistência.

IP.DQS.001.00 3 / 4

5. O Júri, terminada a fase de apreciação formal das candidaturas, passou de seguida à aplicação do método de

seleção de análise curricular, com base na fórmula publicada na Oferta de Emprego/Nota Informativa Interna, a

todas as candidaturas admitidas, e da qual resultou a seguinte classificação, conforme anexo I, que o Júri

aprovou por unanimidade:

Candidato Classificação Avaliação Curricular

Ana Lucinda Correia Martins 41

Celso Murilo de Castro Pinto 59

Diogo Alexandre Rodrigues Dias 47

Fernando Carlos Correia André 39

Francisco Manuel Cesário Marques 76

Idalécio Pessoa Oliveira 83

João Álvaro Moutinho Ribeiro 54

João Dias Pacheco 53

Jorge Miguel Domingos Jorge 20

José Carlos de Sousa Pires 18

Marcos Júlio Araújo Ferreira 39

Milton Andrés Pires Fontes 59

Paulo Mendes Lopes 41

Raquel Marques Janeiro 20

Rodolfo José Girão Trindade 18

Rui Filipe Alírio 36

Sérgio Paulo dos Santos Simões 42

6. Considerando o resultado das avaliações curriculares das candidaturas e o critério definido na Oferta de

Emprego/Nota Informativa Interna para admissão a entrevista pessoal, em que serão admitidos à fase da

entrevista os candidatos com classificação igual ou superior a 70 pontos na análise curricular, o Júri aprovou,

por unanimidade, a admissão à fase de entrevista pessoal, os seguintes candidatos:

− Francisco Manuel Cesário Marques

− Idalécio Pessoa Oliveira

7. Em cumprimento do disposto nos artigos 121º e 122º, do Código do Procedimento Administrativo (CPA),

aprovado em anexo ao Decreto-Lei nº 4/2015 de 7 de janeiro, o Júri deliberou notificar os candidatos aprovados,

bem como, os candidatos que foram excluídos, através de e-mail, para, querendo se pronunciarem sobre a

mesma, no prazo de 10 dias úteis, contados do dia seguinte à data de publicitação, ao abrigo do direito de

audiência prévia, devendo, para o efeito, fazê-lo de forma escrita para o seguinte endereço eletrónico:

recursoshumanos@abmg.pt. O Júri deliberou igualmente proceder à afixação da presente ata na página

eletrónica da ABMG.

8.  Caso os candidatos pretendam consultar o processo, podem também fazê-lo entre as 9:00 horas e as 12:30

horas e das 14:00 horas às 16:00 horas, no serviço de Recursos Humanos, da ABMG, sito em Pavilhão Multiusos

mailto:recursoshumanos@abmg.pt

IP.DQS.001.00 4 / 4

da Carapinheira, Montemor- o-Velho, mediante marcação prévia e dentro dos prazos concedidos para a

audiência prévia.

9. Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

10. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata, composta por quatro

páginas, que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

OS MEMBROS DO JÚRI

______________________________      ______________________________      ______________________________
Isabel de Jesus Maurício Quinteiro                                    Carmen da Conceição Santos Pedro Alexandre de Brito Marques Almeida Malta

Identificação candidato

N.º candidatura Data de entrada Nome CV CH Admissão/Exclusão
Hab.

Académ.
Exp. Prof.

Form.
Comp.

Resultado final

2024.01 13/06/2024; 17/06/2024 Paulo  Mendes Lopes X X Candidatura Admitida 100 0 70 41
2024.02 13/06/2024 Rodolfo José Girão Trindade X X Candidatura Admitida 90 0 0 18
2024.03 14/06/2024 José Barros - - Candidatura Excluída - - - N/A
2024.04 14/06/2024 José Rui Bandeira Coimbra X - Candidatura Excluída - - - N/A
2024.05 16/06/2024 Francisco Manuel Cesário Marques X X Candidatura Admitida 90 80 60 76
2024.06 16/06/2024 Celso Murilo de Castro Pinto X X Candidatura Admitida 90 40 70 59
2024.07 17/06/2024 José Carlos de Sousa Pires X X Candidatura Admitida 90 0 0 18
2024.08 18/06/2024 José Miguel Franco Marques - X Candidatura Excluída - - - N/A
2024.09 18/06/2024 Leandro Manuel Clemente Carvalho X - Candidatura Excluída - - - N/A
2024.10 19/06/2024 Idalécio Pessoa Oliveira X X Candidatura Admitida 90 100 50 83
2024.11 19/06/2024 Rui Filipe Alírio X X Candidatura Admitida 90 0 60 36
2024.12 19/06/2024 Jorge Miguel Domingos Jorge X X Candidatura Admitida 100 0 0 20
2024.13 19/06/2024 Fernando Carlos Correia André X X Candidatura Admitida 90 0 70 39
2024.14 21/06/2024 Raquel Marques Janeiro X X Candidatura Admitida 100 0 0 20
2024.15 21/06/2024 João Álvaro Moutinho Ribeiro X X Candidatura Admitida 90 30 70 54
2024.16 21/06/2024 Milton Andrés Pires Fontes X X Candidatura Admitida 90 40 70 59
2024.17 21/06/2024 João Dias Pacheco X X Candidatura Admitida 90 10 100 53
2024.19 21/06/2024 Marcos Júlio Araújo Ferreira X X Candidatura Admitida 90 0 70 39
2024.20 21/06/2024 Diogo Alexandre Rodrigues Dias X X Candidatura Admitida 100 0 90 47
2024.21 21/06/2024 Ana Lucinda Correia Martins X X Candidatura Admitida 100 0 70 41
2024.22 21/06/2024 Sérgio Paulo dos Santos Simões X X Candidatura Admitida 90 0 80 42
2024.23 14/06/2024 Catarina Isabel da Costa Travassos X - Candidatura Excluída - - - N/A
2024.24 22/06/2024 João Miguel Viegas Cardoso - - Candidatura Excluída - - - N/A

CV
CH

Hab. Académ.
Exp. Prof.

 Form. Comp.

Curriculum Vitae
Certificado de Habilitações
Habilitações Académicas
Experiência Profissional
Formação Complementar relevante para a função

Legenda siglas/abreviações

Candidatura Admissibilidade da Candidatura Análise Curricular

Anexo I
24DGR2024 - Diretor/a Geral

Admissibilidade de Candidaturas e Análise Curricular

1/1

		2024-07-04T13:35:40+0100
	PEDRO ALEXANDRE DE BRITO MARQUES ALMEIDA MALTA

		2024-07-04T15:56:29+0100

		2024-07-04T16:32:34+0100
	ISABEL DE JESUS MAURICIO QUINTEIRO